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ABSTRACT

GENETIC DIVERSITY IN GENES IMPORTANT FOR SURVIVAL OF THE
DOMESTIC HORSE

Genetic diversity is important for a species and/or population survival. Diseases

represent a permanent threat for domestic, captive and wild animal populations. Therefore,

genetic diversity in genes involved in resistance/susceptibility to infectious and other

diseases is of great interest. In this study, microsatellites and single nucleotide

polymorphisms (SNPs) in immunity-related genes were used as markers to describe genetic

diversity of three different breeds of the domestic horse (Equus caballus): Camargue,

Murgese and Icelandic horses. 30 microsatellite and 21 SNP markers developed in this

laboratory were genotyped in all three populations by using direct sequencing and

PCR-RFLP techniques, respectively. Intra-population characteristics as well as genetic

distances among the populations were obtained using the Arlequin3.1software.

Microsatellite analysis revealed similar genetic diversity in all three populations studied.

Average observed heterozygosities (Ho) ranged from 0,683 of Icelandic horse to 0,715 of

Murgese and the mean number of alleles (NA) varied form 6,37 of Murgese to 7,63 of

Camargue. In Icelandic horse population 13 breed-specific alleles with a frequency ≥ 0,2

were found, suggesting a larger genetic heterogeneity of this breed. Similarly, genetic

distances represented by the FTS coefficient showed larger genetic differences of Icelandic

horse (FTS = 0,15 – 0,17) from those observed between the Camargue and the Murgese

populations (FTS = 0, 05) . Analysis of immunity-related gene SNPs revealed high genetic

diversity in the South-European breeds (Ho = 0,313 in Murgese and 0,317 in Camargue) and

significantly lower in Icelandic horse (Ho = 0,252). However, genetic distances based on

SNP analysis showed only subtle differences among breeds with the highest value between

Murgese and Icelandic horse (FTS = 0,12). Neutrality tests of the SNP markers did not reveal

any significant Tajima´s d value in any population. In conclusion, the parameters of genetic

diversity of the populations studied in microsatellite loci were different from those in the

immunity-related gene SNPs, suggesting that information provided by population analysis of

candidate gene polymorphisms is different from data obtained by standard microsatellite

studies.

Keywords: genetic diversity, population, horse, microsatellites, SNPs, immunity-related

genes, genetic distances, neutrality tests

Klíčová slova: genetická diverzita, populace, kůň, mikrosatelity, jednonukleotidové

polymorfizmy (SNPs), geny imunitní odpovědi, genetické distance, testy neutrality
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SEZNAM ZKRATEK

APC buňka předkládající antigen (antigen-presenting cell)

DRD2 receptor pro dopamin D2 (dopamine receptor D2)

GPI glykosylphosphatidylinositol

He očekávaná heterozygotnost (expected heterozygosity)

Ho skutečná (pozorovaná) heterozygotnost (observed heterozygosity)

Ifnγ, IfnG interferon gamma

IL interleukin

(i)NOS (indukovatelná) syntáza oxidu dusnatého (inducible nitric oxide synthase)

IR spojený s imunitou (immunity-related)

κB kappa light polypeptide gene enhancer in B-cells

kDa kilodalton, jednotka molekulové hmotnosti

MXA Myxovirus resistance A

NK přirozený zabíječ (natural killer)

Nramp1 Natural resistance associated macrophage protein 1

OAS 2´5´-oligoadenylát syntáza

PAAG polyakrylamidový gel

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

RFLP polymorfizmus délky restrikčních fragmentů (restriction fragment lenth

polymorphism)

SNP (SNPs) jednonukleotidový polymorfizmus (single nucleotide polymorphism;

varianta se s znamená množné číslo)

TH pomocný T-lymfocyt (helper T-cell)

TNF faktor nekrotizující nádory (tumor necrosis factor)

UTR nepřekládaná oblast (untranslated region)

VISA virus-induced signaling adapter

WNV virus západonilské horečky (West Nile virus)
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1. ÚVOD

Diverzita je pojem, užívaný v biologii pro popis v přírodě se vyskytujících rozdílů.

Rozdíly lze najít na různé úrovni, čemuž odpovídají i různé druhy diverzity: druhová,

fenotypová. Poměrně novým typem je diverzita genetická, která popisuje rozdíly na úrovni

DNA.

Po staletí si lidé všímali rozdílů, které se mezi nimi vyskytují, a že se tyto rozdíly

objevují v některých rodinách mnoho generací. Podobně se předpokládala dědičnost

rozdílných vlastností i u domácích zvířat a pěstovaných rostlin. Nicméně až vytvoření

neodarwinistické teorie evoluce ve 30. letech 20. století představuje první snahu

zdokumentovat množství pozorované rozdílnosti.

Prvotní studie genetické variability se zaměřovaly na snadno zjistitelné rozdíly jako

jsou morfologické parametry (Ford, 1940) nebo krevní skupiny (Landsteiner & Weiner,

1940). I když se jednalo o zajímavé znaky, nebylo možné pomocí nich popsat celkovou

genetickou variabilitu studované populace. Velký posun přinesl rozvoj molekulárních

technik v 70. a 80. letech 20. století, od kdy lze moderní populační genetiku datovat.

V dnešní době se studie genetické diverzity populací zaměřují především na člověka

(Prugnolle et al., 2005) a domestikovaná zvířata – např. psy (Brouillette & Venta, 2002),

ovce (Pariset et al., 2006) nebo koně (Aberle et al., 2004). Právě kůň domácí (Equus

caballus), díky svému kosmopolitnímu rozšíření a své vnímavosti k řadě infekcí, včetně těch

nebezpečných pro člověka, přestavuje zajímavý model.

Všechny organizmy žijí v určitém prostředí, které se neustále mění. Schopnost

populace (či druhu) vyrovnat se s měnícími se podmínkami je závislá na její (jeho) genetické

variabilitě. Obzvlášť významným faktorem prostředí jsou původci nemocí – patogeny.

Z toho důvodu je největší důraz z celé genetické diverzity kladen na diverzitu v genech

imunity.

Studium genetické diverzity přináší důležité informace pro šlechtění domácích zvířat,

stejně jako pro snahy o zachování druhů smalými populacemi a populací žijících

v zoologických zahradách. Důležitou součástí studia genetické diverzity je i výzkum

interakce patogena a hostitele ve vzniku nemocí, jenž může vést k objevu nových genů

a jejich funkcí v obranyschopnosti.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 GENY PŘEŽITÍ

Genom živočichů obahuje velký počet genů, které lze podle různých kritérií rozdělit

do různých skupin. Z funkčního hlediska tvoří důležitou skupinu geny zajišťující přežití

jedince a druhu. Patří sem geny spojené s reprodukcí (např. geny zajišťující spermatogenezi,

sexuální chování, oplození a další), geny účastnící se boje proti stresu (př. geny účastnící se

detoxikačních procesů) a v neposlední řadě geny obranyschopnosti.

Geny obranyschopnosti čili imunity, nazývané též IR geny (z angl. immunity-

related), tvoří u savců přibližně 5% genetické výbavy. Toto číslo ale pravděpodobně není

konečné, protože se stále objevují nové geny a nové funkce genů již známých (Trowdsdale

& Parham, 2004).

Imunitní systém je rozdělován na dvě základní složky: nespecifickou (neadaptativní,

vrozenou) a antigenně specifickou (adaptativní). Nespecifická imunita je evolučně starší

a vyskytuje se u všech mnohobuněčných organizmů. Je založená na předem připravených

buňkách a molekulách, které reagují na společné rysy mnoha různých patogenů. Specifická

imunita je evolučně mladší a známá až u obratlovců. Využívá vysoce specializované

molekuly a aktivuje se až po setkání s daným antigenem. Vzhledem k vzájemné provázanosti

obou složek, bývá obtížné jednoznačně zařadit imunitní geny pouze do jedné z nich.

2.2 GENETICKÁ DIVERZITA A INTERAKCE
HOSTITEL – PATOGEN

Genetická diverzita je ovlivňována různými mechanizmy jako jsou např. drift či

různé druhy selekce. Díky nim se neustále mění genetické složení populací a dá se říci, že

genetická diverzita populací se tak neustále vyvíjí. Každý druh sdílí své životní prostředí

s druhy dalšími a jejich střetávání může pohánět selekci. Vzájemné vztahy koexistujících

druhů, hlavně pak vztahy hostitel a patogen (či parazit), predátor a kořist, mezidruhová

kompetice nebo mutualizmus, způsobují, že se zůčastněné druhy vyvíjejí v závislosti jeden

na druhém (Thompson, 1994). Vztahy hostitel – patogen a predátor – kořist mohou navíc

vést k selekci závislé na frekvenci (Ebert, 1998). Příkladem může být nová genetická

[…]


-------------------------------------------------

2 178 2 0.46067 0.41116

3 180 2 0.11111 0.10552

4 180 2 0.42222 0.42235

6 182 2 0.19780 0.17922

7 180 2 0.07778 0.09553

8 180 2 0.22222 0.43923

9 182 2 0.15385 0.14280

10 180 2 0.36667 0.37709

11 180 2 0.03333 0.03296

12 180 2 0.41111 0.46400

13 182 2 0.19780 0.17922

14 182 2 0.59341 0.49250

15 182 2 0.49451 0.49669

16 180 2 0.31111 0.35978

17 182 2 0.01099 0.01099

18 182 2 0.07692 0.09453

19 182 2 0.42857 0.48722

20 182 2 0.29670 0.32572

21 182 2 0.42857 0.40562

-------------------------------------------------

Mean 180.952 1.905 0.25216 0.26296

s.d. 1.174 0.294 0.18052 0.18094

-------------------------------------------------

93

================================

Molecular diversity indices : (Icelandic)

================================

Reference: Tajima, F., 1983.

Tajima, F. 1993.

Nei, M., 1987.

Zouros, E., 1979.

Ewens, W.J. 1972.

Sample size : 182.00000

No. of haplotypes : 156

Allowed level of missing data : 6.00000 %

Number of observed indels : 0

Number of polymorphic sites : 19

Number of usable nucleotide sites : 21

Distance method : Pairwise difference

Average gene diversity over loci : 0.259709 +/- 0.139009

(Standard deviations are for both sampling and stochastic processes)

===============================

Hardy-Weinberg equilibrium : (Icelandic)

===============================

Reference: Guo, S. and Thompson, E. 1992.

Levene H. (1949).

Exact test using a Markov chain (for all Loci):

Forecasted chain length :1000000

Dememorization steps :100000

------------------------------------------------------------------------

Locus #Genot Obs.Het. Exp.Het. P-value s.d. Steps done

------------------------------------------------------------------------

1 This locus is monomorphic: no test done.

2 89 0.46067 0.41116 0.30417 0.00043 1001000

3 90 0.11111 0.10552 1.00000 0.00000 1001000

4 90 0.42222 0.42235 1.00000 0.00000 1001000

5 This locus is monomorphic: no test done.

6 91 0.19780 0.17922 0.59310 0.00048 1001000

7 90 0.07778 0.09553 0.18958 0.00038 1001000

8 90 0.22222 0.43923 0.00001 0.00000 1001000

9 91 0.15385 0.14280 1.00000 0.00000 1001000

10 90 0.36667 0.37709 0.78300 0.00041 1001000

11 90 0.03333 0.03296 1.00000 0.00000 1001000

12 90 0.41111 0.46400 0.36009 0.00047 1001000

13 91 0.19780 0.17922 0.59270 0.00048 1001000

14 91 0.59341 0.49250 0.05581 0.00023 1001000

15 91 0.49451 0.49669 1.00000 0.00000 1001000

16 90 0.31111 0.35978 0.23710 0.00043 1001000

17 91 0.01099 0.01099 1.00000 0.00000 1001000

18 91 0.07692 0.09453 0.18729 0.00039 1001000

19 91 0.42857 0.48722 0.28176 0.00045 1001000

20 91 0.29670 0.32572 0.51322 0.00052 1001000

21 91 0.42857 0.40562 0.79431 0.00040 1001000

------------------------------------------------------------------------
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PŘÍLOHA 12: Genetické vzdálenosti populací na základě analýzy SNPs programem

Arlequin3.1

Number of usable loci for distance computation : 21

Allowed level of missing data : 0.06

List of usable loci :

---------------------

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

List of loci with too much missing data :

-----------------------------------------

NONE

----------------

Označení lokusů:

----------------

1 = IL7R 6 = IL23p19a 10 = TLR3a 14 = Nramp1a 18 = NFkB2

2 = IL10 7 = IL17A 11 = iNOS 15 = Nramp1b 19 = OAS1e2

3 = IL12p35 8 = IL17RAa 12 = IfnGa 16 = VISA 20 = OAS1e4

4 = IL12p40 9 = TLR2 13 = IfnGb 17 = NFkB1b 21 = MXA

5 = IL12Rb2

==================================================================================

Comparisons of pairs of population samples

==================================================================================

Population pairwise Fst values:

-------------------------------

Compute pairwise differences

No. of permutations for significance = 100

No. of permutations for Mantel test = 1000

Distance matrix:

Compute distance matrix

Molecular distance : Pairwise difference

Gamma a value = 0

List of labels for population samples used below:

-------------------------------------------------

Label Population name

----- ---------------

1: Camargue

2: Murgese

3: Icelandic

------------------------

Population pairwise FSTs

------------------------

Distance method: Pairwise difference

1 2 3

1 0.00000

2 0.08800 0.00000

3 0.07492 0.12562 0.00000
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------------

FST P values

------------

Number of permutations : 110

1 2 3

1 *

2 0.00000+-0.0000 *

3 0.00000+-0.0000 0.00000+-0.0000 *

------------

Matrix of significant Fst P values

Significance Level=0.0500

------------

Number of permutations : 110

1 2 3

1 + +

2 + +

3 + +

---------------------------------------

Population average pairwise differences

----------------------------------------

Above diagonal : Average number of pairwise differences between populations

(PiXY)

Diagonal elements : Average number of pairwise differences within population (PiX)

Below diagonal : Corrected average pairwise difference (PiXY-(PiX+PiY)/2)

Distance method: Pairwise difference

1 2 3

1 6.39071 7.23220 6.38868

2 0.63644 6.80081 6.97626

3 0.46638 0.84892 5.45389

-----------

PXY P value

-----------

1 2

2 0.00000

3 0.00000 0.00000

---------------------

Corrected PXY P value

---------------------

1 2

2 0.00000

3 0.00000 0.00000