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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Charakterizovat genetickou diverzitu tří plemen koní ve dvou typech genetických markerů a
provést jejich srovnání se zřetelem na výskyt endemických patogenů

Přístup studenta k práci s literaturou:
Po vstupní instruktáži byla diplomantka schopna samostatného studia, zpracování i adekvátní
interpretace základní literatury.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):
Po rychlém zapracování si práci v laboratoři organizovala sama. Pracovala aktivně a
samostatně. Byla schopna adekvátně zvládnout nové metodiky j ak laboratorní povahy, tak
v oblasti bioinformatiky, tj . práce s různým softwarem (navrhování primerů, evidence a
zpracování dat). V laboratoři pracovala systematicky i přes nutnost dojíždění a vlastního
ubytování v Bmě,1ze ji hodnotit jako pracovitou.

Přístup studenta při sepisování práce:
Práce v laboratoři vyhovovalajejí mentalitě více než zpracování a prezentace výsledků, měla
tendenci nechávat tento typ práce na poslední chvíli. V konečné fázi zpracování diplomové
práci však pracovala samostatně a byla schopná reagovat rychle na připomínky k práci.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Odvedla kvalitní práci pro sebe i pro laboratoř, její pobyt zde lze hodnotit jako přínosný i pro
celý tým. Hodnota a interpretace jí získaných dat je omezena skutečností, Že tato práce je
součástí rozsáhlé a komplexní studie většího počtu modelových populací v rámci projektu
GA CR a v tomto kontextu je studie teprve před dokončením. Protože jde o první studii
tohoto typu u koní, byly omezeny i její možnosti interpretace výsledků ajejich srovnání
s literámími údaji. S tímto zadáním, i s ohledem na skutečnost, Že jde o diplomovou a nikoli
disertační práci, si Barbora Vokatá poradila kvalitně. Prokázala schopnost práce s literaturou,
systematické laboratorní práce, zpracování i interpretace experimentálních dat a získala i
vlastní originální výsledky. V tomto smyslu cíle diplomové práce naplnila.